BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michael Zelina

O nemožnosti elementární integrace

Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2018

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona
č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita
Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla
podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V ........ dne ............ Podpis autora

i

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce doc. RNDr. Dali-
boru Pražákovi, Ph.D., za ochotu, cenné podněty a připomínky i čas, který mi během
jejího psaní věnoval.

ii

Název práce: O nemožnosti elementární integrace

Autor: Michael Zelina

Katedra: Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D., Katedra matematické
analýzy

Abstrakt: Předložená práce je věnována studiu problému (ne)existence elementární pri-
mitivní funkce k zadané funkci. V prvé řadě zavedeme strukturu diferenciálního tělesa
a najdeme vhodný způsob formalizování pojmu elementární funkce. S tímto aparátem
se nám otevře možnost formulovat a dokázat klíčovou větu říkající, v jakém tvaru
musí nutně být elementární primitivní funkce, jestliže taková existuje. Následně s její
pomocí nalezneme podmínky pro existenci elementárních integrálů ze dvou funkcí v jis-
tém speciálním, ale přesto dosti obecném tvaru. Jejich konkrétní aplikací prokážeme
neelementárnost celé řady více či méně známých integrálů.

Klíčová slova: elementární funkce, diferenciální těleso, primitivní funkce, tělesové roz-
šíření

Title: On impossibility of elementary integration

Author: Michael Zelina

Department: Department of Mathematical Analysis

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D., Department of Mathematical Analysis

Abstract: This work is devoted to studying of problem of (non)existence an elementary
primitive function of a given function. In the first place, we introduce the structure
of a differential field and then we find a suitable way of formalizing the concept of
the elementary function. This tools opens up the possibility to formulate and prove
the crucial theorem which says what form an elemental primitive function must ne-
cessarily have if it exists. Then we use it to find the conditions for the existence of
an elementary integrals of two functions in a special but still quite general form. By
using these conditions, we will show the nonelementarity of a number of more or less
known integrals.

Keywords: elementary function, differential field, primitive function, extension field

iii

Obsah

Úvod 2

1 Základní pojmy 3
1.1 Abstraktní algebra I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Diferenciální algebra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Tělesová rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Elementární integrovatelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5 Abstraktní algebra II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Liouville 13
2.1 Předehra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Hlavní věta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Charakterizační věty 20
3.1 Exponenciální integrály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 Logaritmické integrály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3 Integrál inverzní funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Závěr 32

Seznam použité literatury 33

1

Úvod
V základních kurzech analýzy, eventuálně i dříve, se nutně setkáme s problémem

hledání primitivních funkcí. Celou řadu příkladů se tam naučíme vyřešit pomocí stan-
dardních metod. Nicméně dříve či později jistě narazíme na integrály, s nimiž nejsme
schopni hnout. Typickým příkladem, který nám vytane na mysli, je integrál z funkce
e−z2 , s nímž se obzvláště často setkáváme na kurzech souvisejících s teorií pravděpo-
dobnosti. Následuje přirozená otázka, zda k této a jiným funkcím její primitivní funkci
nalézt pouze neumíme, nebo to v jistém smyslu není ani možné.

Primitivní funkci bychom často mohli umět nalézt například ve tvaru mocninné
řady, ale přirozeně bychom byli více vděčni za nějaký kompaktnější tvar. To nás dovádí
k pojmu elementární funkce. Tedy k tomu, že budeme hledat ne libovolné funkce, ale
pouze takové, které je možné vyjádřit konečnou kombinací nějakých základních operací.

Formální definice takovéto třídy funkcí pro nás dosud nebyla v podstatě vůbec
nutná. Neboť pokud elementární primitivní funkce existovala a měli jsme štěstí, tak
jsme ji pomocí nějakých úprav našli. Pokud ale připustíme možnost, že by hledaná
funkce nebyla elementární, pak je zjevně nutné přesně říci, co je tímto pojmem míněno.

První kapitola bude proto v prvé řadě směřovat právě k přesnému a nějakým způ-
sobem použitelnému pojmu elementární funkce. K tomu dojdeme na základě toho, co
už umíme integrovat, a tím jsou především racionální funkce, bude tedy rozumné chtít,
aby alespoň jejich primitivní funkce byly elementární.

Potom už budeme mít matematicky formulovaný problém. Posláním druhé kapitoly
tedy bude podrobně dokázat větu, která bude formulovat v podstatě nutnou podmínku
pro to, aby primitivní funkce byla elementární. První výsledek tohoto druhu, byť řešený
dosti odlišně, je z poloviny 19. století od Josepha Liouvilla.

V tento moment budeme mít v rukou první nástroj, jenž nás může k něčemu dovést.
V poslední třetí kapitole dokážeme tedy dvě věty, které nám charakterizují, za jakých
okolností jsou pro racionální funkce R, Q integrály∫

R(z)eQ(z)dz a
∫

R(z) log Q(z)dz

elementárními funkcemi. Potom demonstrujeme jejich aplikaci na řadě více či méně
klasických integrálů, kromě už zmíněného uveďme ještě například integrály funkcí

sin z

z
,

ez

z
, log(log z), ez log z.

Na závěr v krátkosti řekneme, jaká jsou úskalí při řešení integrálů zahrnujících
odmocniny (nebo obecněji algebraické funkce), a uvedeme silnější teorii, která se při
řešení těchto a dalších problémů dá využít.
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1. Základní pojmy
V této úvodní kapitole připomeneme několik základních tvrzení a definic známých

z (abstraktní) algebry a zavedeme několik klíčových pojmů, jež nás budou dále provázet.
Patří k nim především integrovatelnost, pojem, který je základním stavebním kamenem
celé této práce. Za známé považujeme poznatky nabyté v základních kurzech algebry
a ohledně nových pojmů budeme vycházet především z [Chu06].

1.1 Abstraktní algebra I
Definice. Komutativním okruhem s jednotkou R rozumíme (nosnou) množinu R, na
které jsou definovány tři operace +, −, · a dvě různé konstanty 0, 1 splňující pro libovolná
a, b, c ∈ R tyto podmínky:

a + (b + c) = (a + b) + c, a + b = b + a, a + 0 = 0, a + (−a) = 0,

a · (b · c) = (a · b) · c, a · b = b · a, a · 1 = a,

a · (b + c) = (a · b) + (a · c).

Jestliže navíc pro a, b ̸= 0 z R je a · b ̸= 0, tak R je obor integrity.
Pokud ještě pro každé 0 ̸= a ∈ R existuje b ∈ R splňující a · b = 1, tak R je těleso.

V tomto případě navíc značíme b = a−1 a tento prvek nazýváme inverzním prvkem
k prvku a. Těleso obvykle budeme značit symbolem F.

Buď F těleso (okruh). Jestliže existuje G, obsahující 0, 1, podmnožina nosné mno-
žiny F, která je uzavřená vzhledem k operacím na F, potom je G spolu s restrikcemi
těchto operací podtěleso (podokruh) F. Toto značíme G ≤ F.

Charakteristikou tělesa rozumíme nejmenší n ∈ N takové, že n ·1 = 0, pokud takové

[…]


a

z
log zdz = a

2 log2 z + k, k ∈ C.

Jestliže b ̸= 0 a n = 1, tak je ∫ (
a

z
+ b

z − z0

)
log zdz

neelementární pro všechny parametry. Pokud b ̸= 0, n > 1, je integrál elementární,
jelikož volíme c = a, a obdržíme tak rovnost∫ (

a

z
+ b

(z − z0)n

)
log zdz = a

2 log2 z − b log z

(n − 1)(z − z0)n−1 + b

n − 1

∫ 1
z(z − z0)n−1 dz,

kde poslední integrál je obyčejný integrál z racionální funkce, a tedy elementární. ▽

3.3 Integrál inverzní funkce
V tomto krátkém oddíle zmíníme ještě poslední drobnou aplikaci, kterou už nebu-

deme hlouběji rozebírat. Využijeme pozorování týkající se hledání neurčitého integrálu
funkce, umíme-li integrovat její inverzní funkci. Poznamenejme, že v tělesech, se kterými
jsme dosud pracovali, není zaručena existence inverzní funkce ve smyslu skládání.

Máme-li U, V ⊂ C otevřené množiny, jejichž doplňky v C jsou souvislé množiny (pro
Cauchyovu větu), a bijektivní, holomorfní funkci f : U → V , jejíž inverzní funkce f−1

je rovněž holomorfní, tak naprosto triviálně mají obě dvě primitivní funkci (řekněme
po řadě F a G) a navíc snadno pomocí komplexního derivování splňují vztah

G(z) = zf−1(z) − F (f−1(z)) + c, z ∈ V, c ∈ C.

Je-li f−1 elementární funkce, je z tohoto vztahu ihned vidět, že její primitivní funkce
je elementární funkce právě tehdy, když je primitivní funkce k f elementární.
Příklad. Rozhodněte, zda je

∫
f elementární, je-li f(z) = y řešením rovnice z = y11ey8 .

Řešení. Vezmeme-li funkci f−1(y) = y11ey8 , tak ta je holomorfní dokonce na C a podle
známé věty z komplexní analýzy jsme schopni k ní lokálně nalézt inverzní holomorfní
funkci f (řešící zadanou implicitní rovnici) na nějakém okolí, kde je f prostá. Navíc
je f−1 elementární a už víme, že integrál

∫
y11ey8dy není elementární, neboť platí

11 ̸= 8k − 1, k ∈ N dle jednoho z příkladů. To podle řečené ekvivalence znamená, že
funkce f nemá elementární integrál. ▽
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Závěr
Na počátku naší cesty jsme formalizovali dosud pouze intuitivně chápaný koncept

elementárních funkcí a zavedli jsme dvě speciální rozšíření, o nichž jsme dokázali jistá
fakta o jejich (ne)transcendentnosti (tj. i transcendenci exponenciály) a zachovávání
konstant. Potom jsme do detailu dokázali základní větu, která nám dala nutnou pod-
mínku pro to, aby byl integrál elementární funkcí.

To nás dovedlo k její aplikaci na dva základní typy integrandů. Jeden obsahoval
exponenciálu a druhý logaritmus z racionální funkce, kde ve druhém případě jsme došli
dokonce k silnějšímu výsledku (a jiným způsobem) než v [MZ94]. Posléze jsme obě věty
aplikovali na řadu funkcí, o kterých jsme tušili, že nebudou mít elementární primitivní
funkci, případně jsme v některých případech klasifikovali, kdy daná funkce (ne)má
elementární integrál. V podstatě jsme viděli, že ty integrály, které lze nalézt ve tvaru
elementárních funkcí, tvoří opravdu jenom malou část všech.

Naskýtá se otázka, zda jsme vyřešili všechno, co nás v této problematice mohlo
zajímat. Je tu samozřejmě zjevná možnost využívat nejrůznější transformace neele-
mentárních integrálů, a dostávat tak další a další integrály, které nebudou elementární.
Další věc je, že jsme se důsledně vyhnuli algebraickým rozšířením. Ukazuje se totiž na
první pohled zarážející věc, a to ta, že naše dvě nová rozšíření (která bývají transcen-
dentní) jsou snadněji řešitelná než klasická algebraická rozšíření. Na druhý pohled to
už tak překvapivé není, neboť už z početní praxe je nám dobře známo, že integrály
zahrnující odmocniny bývají nepříjemné.

Problematika integrování algebraických funkcí se nicméně řešit dá, je však potřeba
teorie navíc, která v podstatě pokrývá ten problém, že tyto funkce nejsou tak docela jed-
noznačné. Proto se zde široce pracuje s pojmem Riemannových ploch. Potom můžeme
postupovat třeba jako [Rit48] na stranách 35–39 a použitím v podstatě zobecněných
mocninných řad dojít k neřešitelnosti eliptických integrálů 1. a 2. druhu a k charakte-
rizaci (ne)řešitelnosti integrálů ∫

zp(a + bzr)qdz.

Jiný přístup spočívá ve využití komplexních diferenciálních forem. Jak je naznačeno na
straně 8 v [Con16], ohledně zmíněných eliptických integrálů bychom v případě jejich
elementárnosti došli k jisté rovnosti meromorfních a holomorfních forem a diferenciálů.
Avšak z teorie vyplyne, že tato rovnost nemůže nastat, neboť na levé straně by bylo
reziduum funkcí nulové a na pravé nikoli. Otázka eliptických integrálů 3. druhu je však
už opět výrazně komplikovanější, a tak snadno se zřejmě shrnout nedá.

Asi posledním problémem, jímž bychom se mohli zabývat, je ten, který námi dosud
řešený problém přirozeně zobecňuje, tedy (ne)existence elementárního řešení obyčejných
diferenciálních rovnic. Jeden takový příklad (Riccatiho rovnice) je řešen v již zmíněném
[Rit48] na stranách 69–76.
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