POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

O nemožnosti elementární integrace

autor práce: Michael Zelina

Práce je motivována poznatkem, který patří k určitému folklóru MA, totiž že primitivní funkce k $\exp(-x^2)$ není vyjádřitelná pomocí elementárních funkcí. Za tímto poznatkem se ve skutečnosti skrývá elegantní tzv. Liouvilleova věta, která dává nutné (triviálně i postačující) podmínky na elementární integrovatelnost v obecném diferenciálním tělese.

Ke cti uchazeče musím říci, že se rozhodl zpracovat právě úplný důkaz této věty, třebaže v původním zadání jsem to nepředpokládal, protože se jedná o těžké téma, které navíc vybočuje z rámce MA. Práce tedy vyžadovala i shrnutí řady pokročilejších poznatků z algebry, díky nimž je pak možné otázku elementární integrovatelnosti formulovat a vyřešit pomocí v rámci určitého „abstraktního“ (přesněji tedy algebraického) pohledu na pojem funkce.

Poslední zhruba třetina práce pak přináší množství příkladů ve formě nutných a postačujících podmínek integrovatelnosti konkrétních typů elementárních (v obvyklém smyslu) funkcí, mj. je zde ukázána neexistence elementárního integrálu již zmiňované funkce $\exp(-x^2)$, ale i dalších jednoduchých funkcí $1/\log(x)$, $\sin x/x$ atd.

Hodnocení práce: Typograficky i jazykově práci nemám již co vytknout, po matematické stránce se jedná o zdařilou kompilaci obtížného tématu, vycházející z více zdrojů. Autor se navíc snaží poskytnout čtenáři určitý nadhled a souvislost mezi jinak velmi abstraktními tvrzeními, pomocí nichž dospívá ke zmiňované hlavní větě. Konečně oceňuji i poměrně rozsáhlou část s příklady, z nichž některé jsou původně zpracované.

Práci **doporučuji uznat** jako bakalářskou.